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Aineisto ja menetelmät
Työterveyshuollon yksikön osallistumisella laatu-
verkoston toimintaan oli riippumaton myönteinen
vaikutus pysyvien työkyvyttömyyseläkkeiden alka-
miseen. Tutkimuksemme oli ensimmäinen työ-
terveyshuollon laatuverkostoyhteistyötä arvioiva
tutkimus. Laatuverkostotyön myönteisiä tuloksia on
aiemmin osoitettu muilla lääketieteen erikoisaloilla.

Työterveyshuollon laatuverkostoituminen vaikuttaa
hyödylliseltä pyrittäessä ehkäisemään pysyviä työ-
kyvyttömyyseläkkeitä. Laatuverkostotyön vaikut-
tavuuden arviointia tulee jatkaa työter-
veyshuollossa.

Tutkimuspopulaatio muodostettiin Kevassa
eläkevakuutetuista kuntatyöntekijöistä. Interven-
tioryhmä muodostui 19 työterveysyksikön asiakas-
kunnasta (N=41 472 vuonna 2016). Vertailu-
ryhmänä olivat muut kuntatyöntekijät (N=340 479
vuonna 2016). Eläketapahtumatiedot ilman yksi-
löiviä tunnisteita kerättiin Kevasta vuosilta 2005-
2017 ja tiedot kahdestatoista eri laadunkehit-
tämisaktiviteetista interventioryhmässä vuosilta
2011-2017.
Tilastoanalyysit tehtiin käyttäen Bayesin
lineaarista sekamallia, joka huomioi sekä kiinteitä
että satunnaisia vaikutuksia.
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Varhainen eläköityminen työkyvyttömyyseläkkeille
ja niistä aiheutuvat kustannukset ovat yhteis-
kunnallinen ongelma. Tutkimme, kuinka työterveys-
huollon laatuverkostoon kuuluminen ja sitou-
tuminen systemaattiseen laadun parantamineen
vaikuttivat työkyvyttömyyseläkkeiden ilmaantuvuu-
teen.

Mikä on Conmedic-laatuverkosto?
Conmedic-laatuverkosto muodostettiin 2011
kunnallisten työterveyshuoltoyksiköiden laadun
kehittämiseksi. Sen tarkoituksena oli kehittää
työterveyshuollon prosesseja ja mitata
vaikuttavuutta laatumittareiden ja
päätetepahtumien avulla.

Tutkimuksemme osoitti, että systemaattinen laa-
dun parantaminen laatuverkostoyhteistyönä liittyi
pysyvien työkyvyttömyyseläkkeiden nopeampaan
vähenemiseen ja täysien työkyvyttömyyseläkkeiden
korvautumiseen osatyökyvyttömyyseläkkeillä.
Laatuverkostoon kuuluvien yksiköiden asiakkailla oli
vähemmän täysiä pysyviä työkyvyttömyyseläkkeitä
(Odds Ratio 0,77, 95% Luottamusväli 0,60–0,98).

Aktiivisuus sellaisten toimintamallien kehittä-
misessä, joissa tuetaan työntekijöitä, joilla on tuki-
ja liikuntaelinten sairauksia, mielenterveyshäiriöitä
tai he ovat alkoholin suurkuluttajia, liittyi vahvasti
vähentyneeseen työkyvyttömyyseläkkeiden mää-
rään. Myös henkilökunnan valmentaminen työter-
veyshuollon laadun parantamiseen liittyi työky-
vyttömyyseläkkeiden vähenemiseen.
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